

BÁO CÁO
Công tác bồi thường nhà nước năm 2021

Thực hiện Công văn số 1029/STP-HC&BTTP ngày 20/10/2021 của Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2021, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NĂM 2021

1. Đánh giá tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường

Từ ngày 01/01/2021 đến nay, trên địa bàn huyện Tuy Phước không có vụ việc yêu cầu đòi bồi thường thuộc trách nhiệm quản lý. Do đó, không phát sinh trách nhiệm hoàn trả từ nguồn ngân sách để chi cho công tác bồi thường Nhà nước.

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước

a) Xây dựng và thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước:

Đề Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 được triển khai có hiệu quả trong năm 2021 và thời gian đến, UBND huyện chỉ đạo tiếp tục thực hiện Quyết định số 4548/QĐ-UBND ngày 18/9/2017 của UBND huyện về phổ biến các văn bản luật được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV (trong đó, có triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước) và Quyết định số 2130/QĐ-UBND ngày 05/7/2018 của UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/4/2021 triển khai công tác bồi thường của nhà nước năm 2021 và tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.

b) Kết quả tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước:

Năm 2021, UBND huyện đã đưa nội dung tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước vào làm một nội dung của Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 (tại Quyết định số 1274/QĐ-UBND ngày 17/3/2021).

Chỉ đạo Hội đồng PHPBGDPL huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật năm 2021, trong đó lồng ghép nội dung Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước vào kế hoạch hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL huyện để tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau phù hợp với điều kiện địa phương và tình hình dịch covid-19 diễn biến phức tạp hiện nay như: phát trên hệ thống đài truyền thanh, phát tờ rơi, panô, hòa giải ở cơ sở... để phổ biến đến cán bộ, công chức và Nhân dân. Lãnh đạo các phòng, ban huyện, lực lượng làm công tác tuyên truyền từ huyện đến cơ sở, cán bộ công chức trực tiếp giải quyết bồi thường Nhà nước và cán

bộ Tư pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn đều được hướng dẫn, quán triệt các quy định mới của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước thông qua các hội nghị phổ biến tập trung, lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do UBND huyện tổ chức góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật và vai trò, trách nhiệm, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn huyện.

Nhờ đó, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước được tăng cường, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, không để xảy ra hành vi trái pháp luật khi thi hành công vụ gây thiệt hại đến quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

c) Thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường:

Triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, UBND huyện đã xác định trách nhiệm của mình và từng cơ quan, đơn vị có liên quan. Theo đó, quan tâm bố trí các nguồn lực, tạo điều kiện triển khai thực hiện như: Chỉ đạo phân công công chức phụ trách tham mưu quản lý công tác bồi thường; tổ chức triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; cử công chức có liên quan tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ liên quan đến công tác bồi thường nhà nước do UBND tỉnh và Sở Tư pháp tổ chức; chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính về bồi thường nhà nước thuộc phạm vi quản lý, công khai trên Trang thông tin điện tử huyện để người dân dễ dàng tiếp cận;... Hiện nay, UBND huyện đã phân công 02 công chức làm công tác tham mưu bồi thường nhà nước đã được tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng về công tác bồi thường Nhà nước do Bộ Tư pháp tổ chức.

d) Công tác báo cáo, thống kê về công tác bồi thường nhà nước:

Công tác báo cáo, thống kê về bồi thường Nhà nước được thực hiện theo đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên. Theo đó, các báo cáo định kỳ năm và báo cáo đột xuất thực hiện theo đúng tiến độ đề ra.

3. Đánh giá chung

a) Ưu điểm:

Trong thời gian qua, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đã được các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở triển khai đồng bộ, hiệu quả; nhận thức, ý thức của cán bộ làm công tác tham mưu về bồi thường Nhà nước và Nhân dân được nâng lên; đề cao tinh thần trách nhiệm của công chức trong thực thi công vụ, đảm bảo giải quyết kịp thời công việc theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

b) Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế, bất cập và nguyên nhân:

- Thuận lợi:

+ Được sự quan tâm hướng dẫn của Sở Tư pháp, cùng với sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của các cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở nên việc phổ biến, quán triệt và triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được thực hiện đồng bộ, thống nhất mang lại hiệu quả. Ý thức của cán bộ, công chức trong thi

hành công vụ và người dân về công tác bồi thường Nhà nước được nâng cao, không xảy ra tình trạng vi phạm trong thi hành công vụ gây thiệt hại cho người dân.

- Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc:

+ Việc bố trí cán bộ công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo chế độ kiêm nhiệm. Bên cạnh đó, từ trước đến nay trên địa bàn huyện chưa có trường hợp nào xảy ra nên việc tổ chức thực hiện sẽ có nhiều lúng túng nếu có sự việc yêu cầu bồi thường.

+ Công tác quản lý nhà nước về bồi thường là một nhiệm vụ nhạy cảm, phức tạp nhưng cho đến nay vẫn chưa có hướng dẫn cụ thể về tổ chức, bộ máy, kinh phí và biên chế tại địa phương để thực hiện công tác này.

+ Đã lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, địa bàn nhưng chưa đủ lực lượng, chưa có điều kiện tập trung tuyên truyền thường xuyên, chuyên sâu.

- Nguyên nhân tồn tại:

+ Đội ngũ cán bộ làm công tác bồi thường Nhà nước hầu hết là kiêm nhiệm, chưa được tập huấn thường xuyên, chuyên sâu các kỹ năng về xác định phạm vi, đối tượng, trách nhiệm của cơ quan có liên quan và cách thức giải quyết bồi thường Nhà nước.

+ Khả năng truyền đạt kiến thức pháp luật về bồi thường Nhà nước của đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn hạn chế.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NĂM 2022

1. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch quản lý nhà nước về công tác bồi thường hàng năm.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành cho đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các ngành liên quan trong công tác bồi dưỡng, tập huấn và giải quyết yêu cầu bồi thường khi có yêu cầu bồi thường của tổ chức, cá nhân; thực hiện theo dõi, đôn đốc chi trả tiền bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quyết định bồi thường (nếu có) thuộc phạm vi quản lý.

- Phân công, phối hợp rõ ràng theo chức năng, nhiệm vụ giữa các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn trong tổ chức thực hiện công tác bồi thường Nhà nước, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành khi có trường hợp yêu cầu giải quyết bồi thường xảy ra.

- Hướng dẫn, đôn đốc các ngành tổ chức triển khai thực hiện và chế độ thông tin báo cáo đảm bảo theo đúng tiến độ mà tỉnh đề ra.

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (nếu có).

2. Giải pháp

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn trong công tác tổ chức triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện trong việc phối hợp với Hội đồng PHPBGDPL tỉnh trong công tác tập huấn văn bản pháp luật mới về công tác bồi thường Nhà nước cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện để các báo cáo viên tiếp thu và triển khai đến cơ sở kịp thời.

- Bố trí kinh phí và phân công cán bộ theo dõi, tham mưu quản lý nhà nước về công tác bồi thường đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra.

- Tăng cường xây dựng, củng cố đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và đội ngũ làm công tác bồi thường Nhà nước đáp ứng việc tuyên truyền Luật trong giai đoạn hiện nay.

- Đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giải quyết bồi thường của Nhà nước; kịp thời xử lý đối với các trường hợp vi phạm quy định pháp luật trong thi hành công vụ để xảy ra vụ việc yêu cầu bồi thường của Nhà nước.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Kiến nghị Chính phủ ban hành văn bản hướng dẫn các tiêu chuẩn, chế độ chính sách cụ thể đối với cán bộ làm công tác bồi thường; đồng thời, bố trí một cán bộ chuyên trách làm công tác bồi thường nhà nước tại cấp huyện để thực hiện tốt công tác tham mưu cho UBND cùng cấp.

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp cần tăng cường công tác bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, tập huấn chuyên sâu các kỹ năng xác định phạm vi, đối tượng, trách nhiệm của các cơ quan có liên quan và cách thức giải quyết công tác bồi thường Nhà nước bằng các tình huống minh họa thực tế cho cán bộ làm công tác tuyên truyền và thực hiện công tác bồi thường Nhà nước nắm vững kiến thức pháp luật và vận dụng, hướng dẫn cho người dân được hiệu quả.

Trên đây là kết quả công tác bồi thường Nhà nước năm 2021 trên địa bàn huyện Tuy Phước, gửi Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

